# ماہنامہ مَحَلِّش

بنارس

شمارہ ۲/ صفر المظفر ۱۴۳۰ھ فروری ۲۰۰۹ء جلد ۲۷/
---------- ------------------ ------------- ---------

مدیر اس شماره میں
عبدالوہاب حجازی ۱- درس قرآن
۲- درس حدیث
پتہ ۳- افتتاحیہ
دارالتالیف والترجمہ ۴- نبی رحمت ﷺ اور حقوق نسواں
بی ۱۸/ ا جی، ریوڑی تالاب ۵- بدشگونی و بدفالی سے ممانعت
وارانسی - ۲۲۱۰۱۰ ۶- نواب محمد صدیق حسن خاں
۷- مولانا ثناء اللہ امرتسری رحمہ اللہ
بدل اشتراک ۸- محفل میلاد: ایک فکری و تجزیاتی ...

اور موقوف وہ اثر ہے جو کسی صحابی کی طرف منسوب ہو اور قطعی طور پر یہ نہ معلوم ہو کہ رسول اللہ ﷺ کا قول یا فعل ہے۔

(۲) صحیح بخاری، کتاب الطب، باب الجذام (۵۷۵، ۵۷۶، ۵۷۷) صحیح مسلم، کتاب السلام، باب ”لَا عَدْوَى وَلَا طَيْرَةَ...“ (۲۲۲۰)

## نواب محمد صدیق حسن خاں بھوپالی کا ذوق شعر و سخن

(۱۲۴۸-۱۳۰۷ھ ————— ۱۸۳۲-۱۸۹۰ء)

مولانا عبدالوہاب حجازی

(۲-۲)

مولانا اشہری کہتے ہیں: نواب صاحب کا مذاق تغزل نہایت پاکیزہ اور قابل قدر ہے، اور ان کا مواخذہ اور مجتہدانہ رنگ شاعری پر بھی اپنا اثر ظاہر کئے ہوئے ہے۔ (نواب صدیق حسن خاں ص ۲۳۹)

نواب صاحب نے شعراء کے تذکرہ پر تین ضخیم کتابیں تالیف کی ہیں، جن میں تین ہزار سے زائد شعراء فارسی کے احوال اور ان کے کلام کے نمونے پیش کئے ہیں۔

(۱) ”شعرا نجمن“ یہ تذکرہ فارسی زبان میں ہے۔ ۱۲۹۲ھ = ۱۸۷۵ء میں مطبع شاہ جہانی بھوپال سے اس کی اشاعت ہوئی، اس میں ماضی و حال کے بارہ سو سے زائد شعراء فارسی کا تذکرہ مع ان کے نمونہ کلام کے درج ہے، ان میں ایسے شعراء بھی ہیں جو اردو میں بھی اشعار کہتے تھے، بڑی تقطیع میں یہ تذکرہ پانچ سو چوراسی صفحات پر پھیلا ہوا ہے۔

(۲) ”نگارستان سخن“ یہ تذکرہ بھی فارسی زبان میں ہے، سن طباعت اور مطبع اس کا بھی وہی ہے جو ”شعرا نجمن“ کا ہے،

یہ بڑی تقطیع میں دو سو چھ صفحات پر مشتمل ہے، یہ ان شعراء فارسی کا تذکرہ ہے جن کا ذکر ”شمع انجمن“ میں نہیں ہو سکا تھا، یہ چھ سو ستائیس شعراء ہیں، ان میں بعض اردو میں بھی اشعار کہتے تھے۔

(۳) ”صبح گلشن“ یہ تذکرہ بھی فارسی زبان میں ہے، ۱۲۹۵ھ = ۱۸۷۸ء میں مطبع شاہ جہانی بھوپال سے شائع ہوا، یہ بڑی تقطیع میں چھ سو ساٹھ صفحات پر پھیلا ہوا ہے، اس میں بارہ سو شعراء فارسی کا تذکرہ ہے، اس میں بھی بعض شعراء اردو میں اشعار کہتے تھے۔

(۴) ”نفح الطیب من ذکر المنزل والحبیب“ یہ نواب صاحب کا فارسی دیوان ہے، ۱۲۹۹ھ = ۱۸۸۲ء میں طبع و نشر ہوا، اس میں بعض دوسرے شعراء جیسے علامہ فاخر زائر الہ آبادی وغیرہ کے چیدہ اشعار بھی ہیں، بقول سیرت والا جاہلی: اس کو اتباع کتاب و سنت کے گلہائے رنگارنگ کا ایک ایسا چمنستان جاں فزا بنا دیا کہ جس کی خوشبوئے عطر آگین سے گل چینان علم و معرفت اپنا مشام جان تازہ کر سکیں، اور خارزارِ زمانم تقلید سے اپنا دامن بچا سکیں، چند اشعار ملاحظہ فرمائیں:

ولا حظاً لی من حبہن سوی الجفا فیما قلب دَعْ ذکرى حبيب و منزل
وخلّ أحادیث الصبابة والهوى وامل نحو أوصاف النبى المبجل

(۵) ”گل رعنا“ یہ نواب صاحب کا فارسی اور اردو غزلیات کا دیوان ہے، جو ۱۳۰۷ھ = ۱۸۸۹ء میں مطبع شاہ جہانی بھوپال سے طبع ہوا، نواب صاحب کے اردو کلام میں دلی اور لکھنؤ دونوں دبستانوں کا رنگ پایا جاتا ہے، لیکن جو اوصاف ان کے کلام کو امتیاز بخشتے ہیں وہ ہیں فکر و خیال کی بلندی کے ساتھ پاکیزگی، علم کی گہرائی اور لہجہ کی سچائی، خیال اور معاملات حسن و عشق کو شعری پیکر عطا کرتے ہوئے کہیں ابتداء اور سو قیام نہ پن کا رنگ ظاہر نہیں ہوتا، ذیل میں ”گل رعنا“ کی اردو غزلوں کے کچھ اشعار درج کئے جاتے ہیں:

کشور عشق ہے توفیق کی جاگیر میں خاص
جناب واعظ اگر اپنی خوش بیانی سے یہاں تلک انہیں لائیں بڑا کمال کریں
کہوں وہ بات جو الہام سے رہے ہمدوش پر اپنی بزم محبت میں اعتبار تو دو
گلہ کیا تو کس انداز سے بگڑ کے کہا کہ تم نے رنج سہے اپنے مدعا کے لئے

(۶) ”المغنم البارء للصادر والوارد“ یہ ایک فارسی دیوان ہے جو ۱۲۹۹ھ = ۱۸۸۲ء میں مطبع شاہ جہانی

بھوپال سے طبع ہوا، یہ بڑی تقطیع میں دو سو چھیاسی صفحات پر مشتمل ہے، یہ دیگر شعراء فارسی کے ساتھ نواب صاحب کی فارسی نظموں کا گنجینہ ہے، اس میں حمد و نعت اور خلفاء راشدین، اہل بیت اور صحابہ رسول کی منقبت میں بہت سی نظمیں ہیں، ان کے علاوہ بہت سے دینی، علمی اور اخلاقی موضوعات پر چیدہ تعمیر و اصلاحی اشعار کا نہایت قیمتی اور پیش بہا مجموعہ ہے۔

(۱) والحديث أخرجه أبوداود، باب الوضوء من الدم، حسنه الامام ناصر الدين الألباني فى تعليق سنن أبى داود ص ۳۸، مكتبة المعارف للنشر والتوزيع الرياض۔

## اخبار جامعہ و جماعت

### جامعہ سلفیہ (مرکزی دارالعلوم بنارس) میں ششماہی امتحان

جامعہ سلفیہ بنارس میں سال ۲۰۰۹ء کا ششماہی امتحان بتاریخ ۲ ربیع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۸ فروری ۲۰۰۹ء بروز سنچر سے شروع ہو کر ۱۴ ربیع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۱۲ مارچ ۲۰۰۹ء بروز جمعرات ختم ہوگا، انشاء اللہ۔
نیز امتحان کی تیاری کے لئے ۲۸ صفر ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۴ فروری ۲۰۰۹ء سے ۱ ربیع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۷ فروری ۲۰۰۹ء تک اسباق بند رہیں گے۔

(ادارہ)

### آل جھارکھنڈ تقریری انعامی مسابقہ

مقامی جمعیت اہل حدیث بڑپوکھر، برنپور ضلع پاکوڑ کے زیر اہتمام بتاریخ ۱۳-۱۵ دسمبر ۲۰۰۸ء بروز سنچر۔ سوموار سے روزہ آل جھارکھنڈ تقریری انعامی مسابقہ مولانا مفتی عبدالعزیز الحقانی (شیخ الحدیث جامعہ اصلاح المؤمنین برہیٹ صاحب گنج) کی زیر صدارت اور عبدالصمد انصاری کی زیر سرپرستی میں انعقاد کیا گیا۔